
АЛАПАЕВСКАЯ ГОРОДСКАЯ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

16 января 2023 г. № 1/3
г. Алапаевск

Об итогах проведении муниципальной акции «Я – гражданин!»,
посвященной Дню Конституции Российской Федерации

Заслушав  информацию  председателя  комиссии  Тороповой  О.М.,  в

соответствии  с  решением  Комиссии  №28/134  от  24.11.2022  года  «О

проведении  муниципальной  акции  «Я  –  гражданин!»,  посвященной  Дню

Конституции  Российской  Федерации»,  Алапаевская  городская

территориальная избирательная комиссия р е ш и л а:

1.  Информацию  об  итогах  проведения  акции  «Я  –  гражданин!»,

посвященной Дню Конституции Российской Федерации» принять к сведению

(приложение №1).

2.  Отметить  высокий  уровень  проведения  мероприятий  в  рамках

муниципальной акции «Я – гражданин!».

3. План мероприятий муниципальной акции «Я – гражданин!» считать

реализованным в полном объеме (приложение №2).

4.  Определить победителей  муниципальной акции  «Я – гражданин!»

наградить  их Дипломами  Алапаевской  городской  территориальной

избирательной комиссии:

дошкольные образовательные учреждения

МБДОУ «Детский сад №10»

МБДОУ «Детский сад №30»

МБДОУ «Детский сад №32 «Яблонька»

МБДОУ «Детский сад №41»



общеобразовательные учреждения

МАОУ «Средняя школа №1»

МАОУ «Средняя школа №4»

МБОУ «Средняя школа №10»

МБОУ «Средняя школа №18»

учреждения среднего профессионального образования

ГАПОУ СО «Алапаевский многопрофильный техникум».

5.  Направить  Благодарственные  письма  Алапаевской  городской

территориальной  избирательной  комиссии  активным  участникам

муниципальной акции «Я – гражданин!»:

дошкольные образовательные учреждения

МБДОУ «Детский сад №23»

МБДОУ «Детский сад №39 Теремок»

МБДОУ «Детский сад №40 «Журавушка»

МБДОУ «Детский сад №43 «Лебедушка»

общеобразовательные учреждения

МБОУ «Средняя школа №5»

МБОУ «Средняя школа №15»

МБОУ «Средняя школа №20»

учреждения среднего профессионального образования

АН  ПОО  «Уральский  промышленно-экономический  техникум»

(Алапаевский филиал)

ГБПОУ  «Свердловский  областной  медицинский  колледж»  (Алапаевский

центр медицинского образования»)

6. Направить Ходатайство Управлению образования Муниципального

образования город Алапаевск,  о поощрении педагогов за высокий уровень

организации  гражданско-патриотических  мероприятий  в  рамках

муниципальной акции «Я – гражданин!».

7.  Направить  настоящее  решение  в  Управление  образования

Муниципального  образования  город  Алапаевск,  учреждениям  среднего



профессионального образования, разместить на сайте Алапаевской городской

территориальной избирательной комиссии в сети Интернет.

8.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на

председателя комиссии Торопову О.М.

Председатель 
Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии

О.М. Торопова

Секретарь 
Алапаевской городской

территориальной избирательной
комиссии

Г.В. Кабакова



Приложение 1
к решению Алапаевской городской 

территориальной избирательной комиссии 
от 27.01.2022 г. № 1/3

ИНФОРМАЦИЯ
об итогах проведения муниципальной акции «Я – гражданин!»,

посвященной Дню Конституции Российской Федерации

Акция  проводилась  в  рамках  реализации  Перечня  основных

мероприятий  по  обучению  организаторов  выборов  и  иных  участников

избирательного  процесса,  повышению  правовой  культуры  избирателей

Алапаевской городской территориальной избирательной комиссии на 2021

год, утвержденного решением Комиссии от 24 февраля 2022 года № 2/4, в

соответствии  с  решением  Комиссии  №28/134  от  24.11.2022  года  «О

проведении  муниципальной  акции  «Я  –  гражданин!»,  посвященной  Дню

Конституции Российской Федерации».

Целью Акции является  -  формирование уважительного отношения к

Конституции РФ, основам конституционного строя, принципам демократии,

повышение правовой культуры будущих и молодых избирателей. 

Задачи, позволившие достичь поставленной цели:

-  развитие  мотивации  в  реализации  конституционных  политических

прав, в том числе избирательных прав граждан, 

-  актуализация  интереса  к  порядку  формирования  органов

законодательной власти РФ, 

- формирование активной гражданской позиции у молодого поколения

избирателей, в том числе у будущих избирателей.

Муниципальная  Акция  проводилась  Алапаевской  городской

территориальной  избирательной  комиссией  совместно  с  Управлением

образования Муниципального образования город Алапаевск.

В  муниципальной  Акции  традиционно  приняли  активное  участие

учреждения общего и профессионального образования МО город Алапаевск

и дошкольные образовательные учреждения.



В ходе проведения муниципальной Акции «Я-гражданин!» в течение

декабря 2022 года были проведены: 

- молодежная акция «Моя Конституция»; 

-  викторины  «Знаешь  ли  ты  Конституцию  РФ?»,  «Конституция  -

основной  закон  государства», «Права  ребенка»,  «Мои  права»,  «Права

литературных  героев»,  «Конституция  -  основной  закон  государства»,

«Основной закон жизни», «Моя Конституция», «Наши права»;

- конкурсы и выставки рисунков «Я – гражданин России»,  «Каждый

ребенок  имеет  право!»,  «Я  имею  право!»,  «Знаешь  ли  ты  права?»,  «Мои

права», «День Конституции»; 

-  конкурсы  плакатов  «Конституция  –  наша  гарантия  мира  и

уверенности в завтрашнем дне!», «Мой голос - мое будущее!»

-  игры  (ролевые,  дидактические,  интеллектуальные)  «Азбука  прав»,

«Маленьким детям большие права», «Права и обязанности детей», «Выборы

в  РФ»,  «Выборы  Президента»,  «Я  гражданин  России»,  «По  стране

Правознайки»,  «Твои права и обязанности», «По страницам Конституции»,

«Знатоки  Конституции»,  «Следопыты  в  стране  Конституции»,  «Символы

государства»,  «Путешествую  с  Конституцией  России»,  «Что  мы  знаем  о

Конституции?»;

-  тематические  выставки   «Моя  страна»,  «Права  ребенка»,  «Уголок

России», «12 декабря - День Конституции»;

- «круглые столы»  «12 декабря - День Конституции», «Наши права и

обязанности в профессии», «Моя Конституция», 

- флеш-мобы «Я - гражданин России!».

В  образовательных  учреждениях  проведены  спортивные  праздники,

конкурсы  поделок,  беседы,  классные  часы,  подготовлены  презентации  и

информационные стенды, 

Победителями муниципальной акции «Я – гражданин!» признаны:

дошкольные образовательные учреждения

МБДОУ «Детский сад №10»



МБДОУ «Детский сад №30»

МБДОУ «Детский сад №32 «Яблонька»

МБДОУ «Детский сад №41»

общеобразовательные учреждения

МАОУ «Средняя школа №1»

МАОУ «Средняя школа №4»

МБОУ «Средняя школа №10»

МБОУ «Средняя школа №18»

учреждения среднего профессионального образования

ГАПОУ СО «Алапаевский многопрофильный техникум».

Активное участие в реализации мероприятий в рамках муниципальной

акции «Я – гражданин!» приняли: 

дошкольные образовательные учреждения

МБДОУ «Детский сад №23»

МБДОУ «Детский сад №39 Теремок»

МБДОУ «Детский сад №40 «Журавушка»

МБДОУ «Детский сад №43 «Лебедушка»

общеобразовательные учреждения

МБОУ «Средняя школа №5»

МБОУ «Средняя школа №15»

МБОУ «Средняя школа №20»

учреждения среднего профессионального образования

АН  ПОО  «Уральский  промышленно-экономический  техникум»

(Алапаевский филиал)

ГБПОУ  «Свердловский  областной  медицинский  колледж»  (Алапаевский

центр медицинского образования»)

Всего  в  Акции  приняли  участие  20  образовательных  учреждений

города, охвачено 4520 человек.

План  мероприятий,  в  рамках  акции  «Я  –  гражданин!»  реализован

своевременно и в полном объеме.



Приложение 2
к решению Алапаевской городской 

территориальной избирательной комиссии 
от 16.01.2023 г. № 1/3

ОТЧЕТ
о проведении мероприятий в рамках акции «Я – гражданин!»,

посвященной Дню Конституции Российской Федерации в 2022 году
Наименование

образовательног
о 

учреждения

Дата 
проведения
мероприяти

я

Форма проведения
(конкурс, игра, классный
час, викторина, круглый
стол, квест, беседа и др.)

Название или
тема

мероприятия

Организатор
(ФИО педагога,

группа педагогов)

Категория
участников

(дошкольники,
школьники,
студенты)

количество
участников

1 2 3 4 5 6 7
МБДОУ

МБДОУ
«Детский сад

№10»

12.12.2022 оформление холлов детского
сада

«12 декабря –
День

Конституции»

педагоги дошкольники 150

МБДОУ
«Детский сад

№10»

13.12.2022 квест-игра «Азбука прав» Никонова Алена
Викторовна

дошкольники 15

МБДОУ
«Детский сад

№10»

14.12.2022 игровое занятие «Мы тоже
имеем право»

Аткина Нина
Николаевна

дошкольники 9

МБДОУ
«Детский сад

№10»

14.12.2022 непосредственно
образовательная деятельность

«Права
ребенка»

Сычкина Елена
Александровна

дошкольники 8

МБДОУ
«Детский сад

№10»

14.12.2022 образовательная деятельность «Знакомим
детей с

Конвенцией о
правах

ребенка»

Шибалова Наталья
Геннадьевна

дошкольники 12



Наименование
образовательног

о 
учреждения

Дата 
проведения
мероприяти

я

Форма проведения
(конкурс, игра, классный
час, викторина, круглый
стол, квест, беседа и др.)

Название или
тема

мероприятия

Организатор
(ФИО педагога,

группа педагогов)

Категория
участников

(дошкольники,
школьники,
студенты)

количество
участников

МБДОУ
«Детский сад

№10»

15.12.2022 занятие «Право на
жилье»

Исакова Диана
Дмитриевна

дошкольники 12

МБДОУ
«Детский сад

№10»

14.12.2022 развлечение «Я – ребенок, я
имею право»

Федорахина Алиса
Валерьевна

дошкольники 14

МБДОУ
«Детский сад

№10»

14.12.2022 квест-игра «Маленьким
детям большие

права»

Якимчук Анна
Владимировна

дошкольники 15

МБДОУ
«Детский сад

№10»

14.12.2022 викторина «Права
литературных

героев»

Бектяшева Татьяна
Анатольевна

дошкольники 22

МБДОУ «Детский
сад №22»

06.12.2022 Викторина «Конституция-
основной закон

государства»

Игошина Юлия
Викторовна
воспитатель

Дошкольники 40

МБДОУ
«Детский сад

№22»

08.12.2022 Конкурс рисунков «Я-гражданин
России »

Игошина Юлия
Викторовна
воспитатель

Дошкольники 14

МБДОУ
«Детский сад

№22»

09.12.2022 Итерактивная игра «Права и
обязанности

детей»
(по мотивам

сказок)

Игошина Юлия
Викторовна
воспитатель

Дошкольники 17

МБДОУ
«Детский сад №

23»

09.12.2022 Сюжетно ролевая игра «Больница» Трясцина Валентина
Валерьевна-
воспитатель 

Дошкольники 16

МБДОУ
«Детский сад №

12.12.2022 Викторина  «Жители
городов

Загайнова Елена
Валерьевна -

Дошкольники 10



Наименование
образовательног

о 
учреждения

Дата 
проведения
мероприяти

я

Форма проведения
(конкурс, игра, классный
час, викторина, круглый
стол, квест, беседа и др.)

Название или
тема

мероприятия

Организатор
(ФИО педагога,

группа педагогов)

Категория
участников

(дошкольники,
школьники,
студенты)

количество
участников

23» России» воспитатель

МБДОУ
«Детский сад №

23»

12.12.2022 Беседа  «Конституция-
основной закон

государства» 

Загайнова Елена
Валерьевна -
воспитатель

Дошкольники 12

МБДОУ
«Детский сад №

30
комбинированног

о вида»

05.12.2022 Беседа, рассматривание
иллюстраций «Права ребенка»

«Я ребенок, я
имею право…»

Кузьминых Светлана
Владимировна,

воспитатель

Дошкольники 29

МБДОУ
«Детский сад №

30
комбинированног

о вида»

06.12.2022 Обсуждение символики РФ «Символы
России»

Конева Алла
Борисовна,
воспитатель

Дошкольники 15

МБДОУ
«Детский сад №

30
комбинированног

о вида»

05-
06.12.2022

Чтение, обсуждение «Права ребенка
в сказках»

Бикбулатова Юлия
Артуровна, Конева

Алла Борисовна
воспитатель

Дошкольники 30

МБДОУ
«Детский сад №

30
комбинированног

о вида»

07.12.2022 Просмотр презентации «Ребенок имеет
право»

Дошкольники Дошкольники 30

МБДОУ
«Детский сад №

30

08.12.2022 Рисование «Права
ребенка»

Бикбулатова Юлия
Артуровна,
воспитатель

Дошкольники 11



Наименование
образовательног

о 
учреждения

Дата 
проведения
мероприяти

я

Форма проведения
(конкурс, игра, классный
час, викторина, круглый
стол, квест, беседа и др.)

Название или
тема

мероприятия

Организатор
(ФИО педагога,

группа педагогов)

Категория
участников

(дошкольники,
школьники,
студенты)

количество
участников

комбинированног
о вида»
МБДОУ

«Детский сад №
30

комбинированног
о вида»

08.12.2022 Рисование Коллективная
работа «Мы

живем в
России»

Конева Алла
Борисовна,
воспитатель

Дошкольники 15

МБДОУ
«Детский сад №

30
комбинированног

о вида»

09.12.2022 Выставка рисунков «Права
ребенка»

Кузьминых Светлана
Владимировна,

воспитатель

Дошкольники 14

МБДОУ
«Детский сад №

30
комбинированног

о вида»

12.12.2022 Интеллектуальная игра «Я-гражданин» Суслова Татьяна
Васильевна,
воспитатель

Дошкольники 22

МБДОУ
«Детский сад №

30
комбинированног

о вида»

13.12.2022 Конкурс рисунков «Я имею
право»

Замураева Кристина
Евгеньевна,
воспитатель 

Дошкольники 14

МБДОУ
«Детский сад №

30
комбинированног

о вида»

«Я гражданин,
я имею право»

Гурьева Светлана
Викторовна,
воспитатель

Дошкольники 12

МБДОУ 08.12.2022 Викторина «Мои права» Гурьева Светлана Дошкольники 12



Наименование
образовательног

о 
учреждения

Дата 
проведения
мероприяти

я

Форма проведения
(конкурс, игра, классный
час, викторина, круглый
стол, квест, беседа и др.)

Название или
тема

мероприятия

Организатор
(ФИО педагога,

группа педагогов)

Категория
участников

(дошкольники,
школьники,
студенты)

количество
участников

«Детский сад №
30

комбинированног
о вида»

Викторовна,
воспитатель

МБДОУ
«Детский сад

№32 «Яблонька»

09.12.2022 беседа «Что такое
закон?»

Ломеева Марина
Александровна,

воспитатель

дошкольники
старшая группа

15

МБДОУ
«Детский сад

№32 «Яблонька»

09.12.2022 беседа «Что такое
закон?»

Давыдова Людмила
Владимировна,

воспитатель
Толстых Галина

Ивановна,
воспитатель

дошкольники
подготовительная к
школе группа №1

17

МБДОУ
«Детский сад

№32 «Яблонька»

12.12.2022 просмотр презентации «День
Конституции в

России»

Ломеева Марина
Александровна,

воспитатель

дошкольники
старшая группа

16

МБДОУ
«Детский сад

№32 «Яблонька»

13.12.2022 просмотр мультфильм «Азбука прав
ребёнка»

Ломеева Марина
Александровна,

воспитатель

дошкольники
старшая группа

15

МБДОУ
«Детский сад

№32 «Яблонька»

14.12.2022 коллективная работа - плакат «Узнаем наши
права»

Давыдова Людмила
Владимировна,

воспитатель
Толстых Галина

Ивановна,
воспитатель

дошкольники
подготовительная к
школе группа №1

20

МБДОУ
«Детский сад

№32 «Яблонька»
14.12.2022

беседа «Права детей!» Ломеева Марина
Александровна,

воспитатель

дошкольники
старшая группа

15



Наименование
образовательног

о 
учреждения

Дата 
проведения
мероприяти

я

Форма проведения
(конкурс, игра, классный
час, викторина, круглый
стол, квест, беседа и др.)

Название или
тема

мероприятия

Организатор
(ФИО педагога,

группа педагогов)

Категория
участников

(дошкольники,
школьники,
студенты)

количество
участников

МБДОУ
«Детский сад

№32 «Яблонька»

15.12.2022 Дидактические игры «Угадай
право», «Права

в сказках»,
«Собери флаг,
герб России»

Ломеева Марина
Александровна,

воспитатель
Панов Зоя

Владимировн,
воспиттель

дошкольники
старшая группа

15

МБДОУ
«Детский сад

№32 «Яблонька»
15.12.2022

Выставка детских рисунков «Я имею
права»

Ломеева Марина
Александровна,

воспитатель
Панов Зоя

Владимировн,
воспиттель

дошкольники
старшая группа

15

МБДОУ
«Детский сад

№32 «Яблонька»

09.12 –
15.12.2022

Информационные стенды для
родителей

«Что
рассказать
ребёнку о

Конституции?»
, «Почему

важно
соблюдать

Конституцию?
», «Тебе о

законе, закон о
тебе», «Права

человека
глазами

ребёнка».

Панова Зоя
Владимировна,

воспитатель
Ломеева Марина
Александровна,

воспитатель
Тельминова Елена

Вячеславовна,
старший воспитатель

дошкольники и
родители (законные

представители)
старшей группы

30

МБДОУ
«Детский сад №

12.12.2022 викторина «Права и
обязанности

Поленис Алена
Анатольевна,

Старшие
дошкольники

35



Наименование
образовательног

о 
учреждения

Дата 
проведения
мероприяти

я

Форма проведения
(конкурс, игра, классный
час, викторина, круглый
стол, квест, беседа и др.)

Название или
тема

мероприятия

Организатор
(ФИО педагога,

группа педагогов)

Категория
участников

(дошкольники,
школьники,
студенты)

количество
участников

33» ребенка» воспитатель
МБДОУ

«Детский сад №
33»

12.12.2022-
16.12.2022

Конкурс рисунков «Каждый
ребенок имеет

право»

Карпущенко Оксана
Геннадьевна,
воспитатель

Старшие
дошкольники

35

МБДОУ
«Детский сад №

39»

09.12.2022 викторина «Знаешь ли ты
права»

Лукина Елена
Сергеевна,

воспитатель

Воспитанники
подготовительной к

школе группы

18

МБДОУ
«Детский сад №

39»

09.12.2022 Образовательная деятельность «Я гражданин» Копалова Наталья
Дмитриевна,
музыкальный
руководитель,

Загайнова Марина
Викторовна,
заведующий

Воспитанники
старшей  группы и

родители 

32

МБДОУ
«Детский сад №

39»

С 05.12.2022
по

09.12.2022

фотовыставка «Право на
выбор

профессии»

Змеева Ольга
Алексеевна,
воспитатель,

Загайнова Марина
Викторовна,
заведующий

Воспитанники
старшей  группы и

родители

20

МБДОУ
«Детский сад №

39»

С 05.12.2022
по

09.12.2022

Конкурс детских рисунков «Знаешь ли ты
права»

Змеева Ольга
Алексеевна,
воспитатель

Воспитанники
старшей  группы

10

МБДОУ
«Детский сад №

39»

С 05.12.2022
по

09.12.2022

Дидактические игры «Моё имя»,
«Я знаю»

«Я не должен»,

Мухаметзянова
Марина Юрьевна,
Ямщикова Галина

Аркадьевна,
воспитатели

Воспитанники
младшей и средней

группы

24



Наименование
образовательног

о 
учреждения

Дата 
проведения
мероприяти

я

Форма проведения
(конкурс, игра, классный
час, викторина, круглый
стол, квест, беседа и др.)

Название или
тема

мероприятия

Организатор
(ФИО педагога,

группа педагогов)

Категория
участников

(дошкольники,
школьники,
студенты)

количество
участников

МБДОУ № 40 07.12.2022 сюжетно- ролевая игра «Выборы в
РФ»

Наумова Анастасия
Леонидовна,
воспитатель

обучающиеся
подготовительной к

школе группы

11 чел

МБДОУ № 40 08.12.2022 Непосредственно-
образовательная деятельность

«Я -человек и
гражданин»

Андакова Татьяна
Николаевна,
воспитатель

воспитанники
старшей группы

15 чел

МБДОУ № 40 12.12.2022 беседа «Конституция-
закон, по

которому мы
живем»

Панова Светлана
Степановна,
воспитатель

воспитанники
старшей группы

15 чел

МБДОУ № 40 13.12.2022 викторина «Путешествие
по России»

Панова Светлана
Степановна,
воспитатель

воспитанники
старшей группы

14 чел

МБДОУ № 40 14.12.2022 выставка рисунков «Я- гражданин
РФ»

Наумова Анастасия
Леонидовна,
воспитатель

обучающиеся
подготовительной к

школе группы

13 чел

МБДОУ № 41 08.12.2022 Тематические занятия «Наша Родина
–Россия!»,

«Герб, флаг,
гимн России»

Воспитатели:
Шестовских Лилия

Сергеевна, Старцева
Антонина

Анатольевна

Дошкольники/
подготовительная

группа

25

МБДОУ № 41 09.12.2022 Беседы «Мы граждане
России», «Прав
а детей», «Что
такое закон?»

Покрышкина Снежана
Леонидовна

Дошкольники/
средняя группа

20

МБДОУ № 41 12.12.2022 Непосредственно-
образовательная деятельность

«Я ребенок - я
имею право»

Карелина Елена
Георгиевна,

Дошкольники/
старшая группа,

45



Наименование
образовательног

о 
учреждения

Дата 
проведения
мероприяти

я

Форма проведения
(конкурс, игра, классный
час, викторина, круглый
стол, квест, беседа и др.)

Название или
тема

мероприятия

Организатор
(ФИО педагога,

группа педагогов)

Категория
участников

(дошкольники,
школьники,
студенты)

количество
участников

Покрышкина Снежана
Леонидовна

Шестовских Лилия
Сергеевна, Старцева

Антонина
Анатольевна

подготовительная
группа

МБДОУ № 41 8-12.12.2022 ИТОГ: Выставка рисунков и
деловая игра для детей

подготовительной группы
«Выборы президента»

 «Мои 
права» (старши
е и 
подготовительн
ые группы)
- «Наш флаг» 
(младшие 
средние 
группы)
- деловая игра 
для детей 
подготовительн
ой группы 
«Выборы 
президента»

Кабанова Елена
Витальевна

Карелина Елена
Георгиевна,

Покрышкина Снежана
Леонидовна

Шестовских Лилия
Сергеевна, Старцева

Антонина
Анатольевна

Дошкольники/
средняя, старшая

группа,
подготовительная

группа

В выставке
приняло

участие 46
воспитанник

ов

МБДОУ
«Детский сад

№42»

06.12.2022 Выставка плакатов «Наши права» Фадеева Ольга
Юрьевна,

воспитатель;
Скороходова Наталья

Петровна,

дошкольники, 6 лет 3



Наименование
образовательног

о 
учреждения

Дата 
проведения
мероприяти

я

Форма проведения
(конкурс, игра, классный
час, викторина, круглый
стол, квест, беседа и др.)

Название или
тема

мероприятия

Организатор
(ФИО педагога,

группа педагогов)

Категория
участников

(дошкольники,
школьники,
студенты)

количество
участников

воспитатель;
Ибрагимова Ксения

Николаевна, учитель-
логопед.

МБДОУ
«Детский сад

№42»

12.12.2022 Интеллектуальная игра « Я гражданин
России»

Кретова Людмила
Николаевна,
воспитатель

дошкольники, 6-7
лет

8

МБДОУ
«Детский сад

№42»

14.12.2022 Конкурс рисунков «День
Конституции»,
«Имею право»

Ермакова Наталья
Александровна,

воспитатель

дошкольники, 6-7
лет

5

МБДОУ № 43 06.12.2022 Интеллектуальная игра «Я гражданин
России»

Госькова Мария
Александровна,

воспитатель
Шанаурина Ирина

Рафаиловна,
воспитатель

Дошкольники 5-6
лет

18

МБДОУ № 43 09.12.2022 Конкурс  рисунков «Имею право» Госькова Мария
Александровна,

воспитатель
Шанаурина Ирина

Рафаиловна,
воспитатель

Дошкольники 5-6
лет

7

МБДОУ № 43 14.12.2022 Рисование «Я гражданин
России»

Кайгородова Светлана
Александровна,

Дошкольники 4-5
лет

14



Наименование
образовательног

о 
учреждения

Дата 
проведения
мероприяти

я

Форма проведения
(конкурс, игра, классный
час, викторина, круглый
стол, квест, беседа и др.)

Название или
тема

мероприятия

Организатор
(ФИО педагога,

группа педагогов)

Категория
участников

(дошкольники,
школьники,
студенты)

количество
участников

воспитатель.
МБДОУ № 43 В течение

года
Оформление центра

патриотизма 
«Наша Родина

- Россия»
Бородина Ирина
Валентиновна,
воспитатель.

Сохорова Дарья
Романовна,

воспитатель.

Дошкольники 6-7
лет

18

МБДОУ № 43 11.12.2022 Экскурсия в Центральную
детскую библиотеку МО

г. Алапаевск
Игра – путешествие 

«По стране
Правознайки»

Бородина Ирина
Валентиновна,
воспитатель.

Сохорова Дарья
Романовна,

воспитатель.

Дошкольники 6-7
лет

18

МБДОУ № 43 12.12.2022 Рисование «Права
ребенка»

Бородина Ирина
Валентиновна,
воспитатель.

Сохорова Дарья
Романовна,

воспитатель.

Дошкольники 6-7
лет

11

МБДОУ № 43 15.12.2022 Флешмоб «Я – гражданин
Росии!»

Шарапова Кристина
Константиновна,инстр
уктор по физической

культуре.

Дошкольники 6-7
лет

16

СОШ
МАОУ «СОШ

№1»
05.12.2022 викторина «Наши права» Лаптева Оксана

Николаевна, учитель
истории и

7а,б классы 57



Наименование
образовательног

о 
учреждения

Дата 
проведения
мероприяти

я

Форма проведения
(конкурс, игра, классный
час, викторина, круглый
стол, квест, беседа и др.)

Название или
тема

мероприятия

Организатор
(ФИО педагога,

группа педагогов)

Категория
участников

(дошкольники,
школьники,
студенты)

количество
участников

обществознания
МАОУ «СОШ

№1»
07.12.2022 Интеллектуальная игра «Твои права и

обязанности»
Лаптева Оксана

Николаевна, учитель
истории и

обществознания

8а,б,в
9 а,б,в

62
56

МАОУ «СОШ
№1»

08.12.2022 викторина «Знаешь ли ты
конституцию»

Лаптева Виктория
Дмитриевна, учитель

истории и
обществознания

6 а,б,в 61

МАОУ «СОШ
№1»

12.12.2022 викторина «Конституция
– основной

закон
государства»

Лаптева Оксана
Николаевна, учитель

истории и
обществознания

8 б,в 42

МАОУ «СОШ
№1»

05.12.2022-
14.12.2022

Конкурс сочинений «Мои права и
обязанности»

Лаптева Оксана
Николаевна, учитель

истории и
обществознания

Учащиеся 7-х, 8-х,
9-х  классов

27

МАОУ «СОШ
№1»

05.12.2022-
14.12.2022

Конкурс рисунков «12 декабря –
День

Конституции»

Лаптева О.Н.
Лаптева В.Д.; учителя

истории и
обществознания

Учащиеся 6-х, 7-х,
8- х классов

41

МАОУ «СОШ
№1»

05.12.2022-
14.12.2022

Конкурс плакатов «12 декабря –
День

Конституции»

Лаптева О.Н.
Лаптева В.Д.; учителя

истории и
обществознания

Учащиеся 6-х, 7-х,
8-х классов

15

МАОУ «СОШ
№1»

14.12.2022 Круглый стол «12 декабря –
День

Конституции»

Лаптева Оксана
Николаевна, учитель

истории и

Учащиеся 10 класса 12



Наименование
образовательног

о 
учреждения

Дата 
проведения
мероприяти

я

Форма проведения
(конкурс, игра, классный
час, викторина, круглый
стол, квест, беседа и др.)

Название или
тема

мероприятия

Организатор
(ФИО педагога,

группа педагогов)

Категория
участников

(дошкольники,
школьники,
студенты)

количество
участников

обществознания
МАОУ «СОШ

№1»
14.12.2022 Выставка рисунков и плакатов

(лучшие)
«12 декабря –

День
Конституции»

Лаптева О.Н.
Лаптева В.Д.; учителя

истории и
обществознания

Учащиеся 6-х, 7-х,
8-х классов

32

МАОУ СОШ №2 08.12.2022 Интерактивная
интеллектуальная игра

По страницам
Конституции

РФ

Мишина Марина
Сергеевна

Обучающиеся 9-х
классов 

(9А,9Б,9В классы)
МАОУ «СОШ

№4»
07.12.2022 Интеллектуально-правовая

игра
"Знатоки

Конституции"
Суровкина Яна

Сергеевна, Манькова
Наталья

Александровна

школьники 8-х
классов

20

МАОУ «СОШ
№4»

08.12.2022 Классный час «Мы, наши
права и наши
обязанности»

Журавлева Елена
Владимировна

школьники 2А
класса

27

МАОУ «СОШ
№4»

13.12.2022 Беседа «Знай закон
смолоду»

Обыскалова  Марина
Александровна

школьники 2Б
класса

27

МАОУ «СОШ
№4»

14.12..2022 Беседа «Одна страна -
одна семья»

Журавлева Елена
Владимировна

школьники 3А
класса

26

МАОУ «СОШ
№4»

07.12.2022 Квест-игра «Следопыты в
стране

Конституции»

Смирнягина
Станислава
Эдуардовна

школьники 4Б
класса

24

МАОУ «СОШ
№4»

08.12.2022 Викторина «Знаете ли вы
Конституцию
Российской

Федерации?»

Низяева Юлия
Андреевна

школьники 5В
класса

27

МАОУ «СОШ 14.12.2022 Классный час «Конституция Третьякова Наталья школьники 6Д 23



Наименование
образовательног

о 
учреждения

Дата 
проведения
мероприяти

я

Форма проведения
(конкурс, игра, классный
час, викторина, круглый
стол, квест, беседа и др.)

Название или
тема

мероприятия

Организатор
(ФИО педагога,

группа педагогов)

Категория
участников

(дошкольники,
школьники,
студенты)

количество
участников

№4» РФ – гарант
прав и свобод

граждан!»

Викторовна класса

МАОУ «СОШ
№4»

13.12.2022 Викторина «Основной
закон жизни»

Хамроева Ирина
Николаевна

школьники 9Г
класса

19

МАОУ «СОШ
№4»

09.12.2022 Мастер-класс от РДШ «Дети имеют
право!»

Низяева Юлия
Андреевна

школьники 2Б
класса

27

МАОУ «СОШ
№4»

12.12.2022 Занятие курса внеурочной
деятельности «Разговоры о

важном»

«День
Конституции»

39 классных
руководителей

школьники 1-11
классов

990

МАОУ «СОШ
№4»

07.12.2022 Урок права «Конституция
Российской

Федерации о
межэтнических
отношениях»

Манькова Наталья
Александровна

школьники 10Б
класса

20

МАОУ «СОШ
№4»

05-
15.12.2022

Урок истории «Государствен
ные символы -

это
многовековая

история
России...»

Суровкина Яна
Сергеевна, Манькова

Наталья
Александровна,

Барышникова Ирина
Викторовна

школьники 5-11
классов

500

МАОУ «СОШ
№4»

09.12.2022 Классный час Международны
й день борьбы
с коррупцией

Суровкина Яна
Сергеевна,

учитель истории и
обществознания

школьники 7А, 8Г
класса

27, 21

МАОУ «СОШ
№4»

12.12.2022 Факультативное занятие «Конституция
Российской

Барышникова Ирина
Викторовна

школьники 11А
класса

26



Наименование
образовательног

о 
учреждения

Дата 
проведения
мероприяти

я

Форма проведения
(конкурс, игра, классный
час, викторина, круглый
стол, квест, беседа и др.)

Название или
тема

мероприятия

Организатор
(ФИО педагога,

группа педагогов)

Категория
участников

(дошкольники,
школьники,
студенты)

количество
участников

Федерации о
межэтнических
отношениях»

МАОУ «СОШ
№4»

14.12.2022 Конкурсная программа «В гости в
СССР»

Московкина С.С.,
руководитель ШДО

«Дорожный патруль»

отделение дневного
пребывания

граждан пожилого
возраста и
инвалидов

«Вдохновение»

15
волонтеров/

31
отдыхающи

й

МАОУ «СОШ
№4»

09-
14.12.2022

Викторина «Моя
Конституция»

Бровина Марина
Борисовна, педагог-

библиотекарь

школьники 6Б, 7А,
7Г, 8Г, 9В классов

119

МАОУ «СОШ
№4»

09-
14.12.2022

Тематическая выставка «12 декабря –
День

Конституции
РФ»

Бровина Марина
Борисовна, педагог-

библиотекарь

школьники 1-11
классов

990

МБОУ СОШ №5 12.12.2022 Викторина «Знаешь ли ты
Конституцию
Российской
Федерации»

Ситник Ирина
Викторовна, учитель

истории и
обществознания

Школьники 5-9
классов

121

МБОУ «СОШ
№10»

12.12.2022 Единый классный час в
рамках проекта «Разговоры о

важном» 

«Конституция-
основной закон

государства»

Классные
руководители 1-11

классов

Обучающиеся 1-11
классов

461

МБОУ «СОШ
№10»

07.12.2022 Игра – викторина «Символы
государства»

Зуева Татьяна
Валерьевна-учитель

истории

Обучаюшиеся 6-х
классов

39

МБОУ «СОШ
№10»

09.12.2022 Интеллектуальная игра «Что я знаю о
Конституции»

Власова Любовь
Викторовна – учитель

Обучающиеся 7-х
классов

69



Наименование
образовательног

о 
учреждения

Дата 
проведения
мероприяти

я

Форма проведения
(конкурс, игра, классный
час, викторина, круглый
стол, квест, беседа и др.)

Название или
тема

мероприятия

Организатор
(ФИО педагога,

группа педагогов)

Категория
участников

(дошкольники,
школьники,
студенты)

количество
участников

обществознания
МБОУ «СОШ

№10»
08.12.2022 Игра квест «Путешествую

с
Конституцией

по России»

Зуева Татьяна
Валерьевна-учитель

истории, Власова
Любовь Викторовна –

учитель
обществознания

Обучающиеся 5-х
классов

48

МАОУ СОШ
№15

13.12.2022 викторина «Наши права» Пятыгина Светлана
Валентиновна,

учитель истории

школьники 3-4-х
классов

26

МАОУ СОШ
№15

14.12.2022 викторина «Знаешь ли ты
Конституцию

РФ?»

Кульбицкая Юлия
Борисовна,

зам.директора по ВР

школьники 5-7-х
классов

30

МАОУ СОШ
№15

14.12.2022 Конкурс плакатов «Конституция
– наша

гарантия мира
и уверенности
в завтрашнем
дне!», «Мой
голос – мое
будущее!»

Сабитова Валентина
Гордеевна, учитель
изобразительного

искусства 

Школьники 7-10
классов

70

МБОУ «СОШ
№18»

06.12.2022 викторина «Наши права» Лаптева Оксана
Николаевна, учитель

истории и
обществознания

6,7 классы 11

МБОУ «СОШ
№18»

06.12.2022 Интеллектуальная игра «Твои права и
обязанности»

Лаптева Оксана
Николаевна, учитель

истории и

8,9 классы 15



Наименование
образовательног

о 
учреждения

Дата 
проведения
мероприяти

я

Форма проведения
(конкурс, игра, классный
час, викторина, круглый
стол, квест, беседа и др.)

Название или
тема

мероприятия

Организатор
(ФИО педагога,

группа педагогов)

Категория
участников

(дошкольники,
школьники,
студенты)

количество
участников

обществознания
МБОУ «СОШ

№18»
09.12.2022 Квиз «Основной

закон России»
Деева Ирина
Витальевна,

библиотекарь

3 класс 9

МБОУ «СОШ
№18»

12.12.2022 викторина «Конституция
– основной

закон
государства»

Лаптева Оксана
Николаевна, учитель

истории и
обществознания

8 класс 9

МБОУ «СОШ
№18»

06.12.2022-
13.12.2022

Конкурс рисунков «Конституция
РФ – гарантия

мира и
уверенности в
завтрашнем

дне»

Лаптева О.Н., учитель
истории

Деева Ирина
Витальевна,

библиотекарь

Учащиеся 6-х, 7-х,
8- х классов

18

МБОУ «СОШ
№18»

06.12.2022-
13.12.2022

Конкурс плакатов ««Конституция
РФ – гарантия

мира и
уверенности в
завтрашнем

дне»

Лаптева О.Н., учитель
истории

Деева Ирина
Витальевна,

библиотекарь

Учащиеся 6-х, 7-х,
8-х классов

5

МБОУ «СОШ
№18»

12.12.2022 Интеллектуальная игра «Что мы знаем
о

Конституции»

Московкин Никита
Алексеевич, учитель

истории

Учащиеся   8-х ,9-х
классов

12

МБОУ «СОШ
№18»

14.12.2022 Выставка рисунков и плакатов
(лучшие)

«Конституция
РФ – гарантия

мира и
уверенности в
завтрашнем

Лаптева О.Н., учитель
истории

Деева Ирина
Витальевна,

библиотекарь

Учащиеся 6-х, 7-х,
8-х классов

13



Наименование
образовательног

о 
учреждения

Дата 
проведения
мероприяти

я

Форма проведения
(конкурс, игра, классный
час, викторина, круглый
стол, квест, беседа и др.)

Название или
тема

мероприятия

Организатор
(ФИО педагога,

группа педагогов)

Категория
участников

(дошкольники,
школьники,
студенты)

количество
участников

дне»
МБОУ «СОШ

№20»
12.12.2022 Своя игра «Конституция-

основной закон
государства»

Мелких Олеся
Евгеньевна,
заместитель

директора по УВР,
учитель истории и
обществознания

Школьники 8-11
классов 

50

МБОУ «СОШ
№20»

12.12.2022 Классный час (Разговоры о
важном)

Конституция
РФ

Классные
руководители 1-11

классов

Школьники 1-11
классов 

220

МБОУ «СОШ
№20»

13.12.2022 Викторина «Знатоки
Конституции

РФ»

Захарова Наталья
Михайловна, учитель
начальных классов,

Сычева Татьяна
Николаевна, учитель
начальных классов,

Мелких Олеся
Евгеньевна,
заместитель

директора по УВР,
учитель истории и
обществознания

Школьники 1-4, 7-9
классов 

72

МБОУ «СОШ
№20»

14.12.2022 –
15.12.2022

Конкурс рисунков Мои права и
обязанности

Чекаева Алена
Юрьевна, учитель

иностранного языка,
педагог-организатор

Школьники 1-4
классов 

27

МБОУ «СОШ
№20»

15.12.2022 Конкурс плакатов Я - гражданин Мальцева Елена
Алексеевна, учитель

Школьники 5-8
классов.

15



Наименование
образовательног

о 
учреждения

Дата 
проведения
мероприяти

я

Форма проведения
(конкурс, игра, классный
час, викторина, круглый
стол, квест, беседа и др.)

Название или
тема

мероприятия

Организатор
(ФИО педагога,

группа педагогов)

Категория
участников

(дошкольники,
школьники,
студенты)

количество
участников

ИЗО, заместитель
директора по ВР

МБОУ «СОШ
№20»

12.12.2022 –
15.12.2022

Терминологические диктанты
в рамках уроков
обществознания

Моя Россия Мелких Олеся
Евгеньевна,
заместитель

директора по УВР,
учитель истории и
обществознания

Школьники 6-11
классов 

92

СПО
АНПОО

«УрПЭТ»
12.12.2022 Интерактивная игра «Конституция

РФ»
Торопов Пётр

Павлович,
преподаватель

правовых дисциплин

Студенты 1 курса 25

АНПОО
«УрПЭТ»

12.12.2022 Акция «Моя
Конституция»

Бараковская Татьяна
Анатольевна,

менеджер

Студенты 2 курса 15

ГАПОУ СО
«АМТ»

07.12-
15.12.2022

Информационные выставки 12 декабря –
День

Конституции
Российской
Федерации

Педагоги
библиотекари:

Пырина Наталья
Аркадьевна

Пешкова Алена
Сергеевна

Ибнеева Ольга
Васильевна

Обучающиеся
ГАПОУ СО «АМТ»

450 чел.

ГАПОУ СО
«АМТ»

12.12.2022 Конкурс плакатов «Конституция
Российской

Федерации –
наша гарантия

Воспитатели:
Крюкова Юлия

Игоревна
Таран Марина

Обучающиеся
АМТ,

проживающие в
общежитиях

25 человек



Наименование
образовательног

о 
учреждения

Дата 
проведения
мероприяти

я

Форма проведения
(конкурс, игра, классный
час, викторина, круглый
стол, квест, беседа и др.)

Название или
тема

мероприятия

Организатор
(ФИО педагога,

группа педагогов)

Категория
участников

(дошкольники,
школьники,
студенты)

количество
участников

уверенности в
завтрашнем

дне!»

Сергеевна

ГАПОУ СО
«АМТ»

09.12.2022 Викторина Конституция
моей страны

Преподаватель:
Короткова Ольга

Валерьевна
Педагог-

библиотекарь:
Пешкова Алена

Сергеевна

Обучающиеся
групп:

137 ЭО, 192 ОП

46 человек

ГАПОУ СО
«АМТ»

12.12.2022 Час куратора «Разговоры о
важном»

День
Конституции

Кураторы групп 1-4 курсы 850 человек

ГАПОУ СО
«АМТ»

14.12.2022 Урок Конституция
России –

основной Закон
Российский
Федерации

Преподаватель:
Матушкина Ольга

Алексеевна 

Группы: 104 СР
414 ДОШ

48 человек

ГАПОУ СО
«АМТ»

07.12.2022
-14.12.2022

Просмотр информационных
роликов во время перемен

«Наши права и
наши

обязанности»

Педагоги
дополнительного

образования:
Томилова Ольга
Александровна,

Московкина Кристина
Андреевна,

Пинигина Наталья
Сергеевна

Обучающиеся 
1-4 курсов

850 человек

ГАПОУ СО 12.12.2022 Акция «Мы-граждане Руководитель Жители города, 35 человек



Наименование
образовательног

о 
учреждения

Дата 
проведения
мероприяти

я

Форма проведения
(конкурс, игра, классный
час, викторина, круглый
стол, квест, беседа и др.)

Название или
тема

мероприятия

Организатор
(ФИО педагога,

группа педагогов)

Категория
участников

(дошкольники,
школьники,
студенты)

количество
участников

«АМТ» России» волонтёрского отряда
АМТeam:

Подкорытова
Светлана Викторовна

Члены
волонтерский отряд

Алапаевский
филиал

ГБПОУ«СОМК»

12.12.2022 Круглый стол «Каждый имеет
право»

Баланюк Галина
Николаевна,

заведующий ОВС,
Умеренков Роман

Андреевич, педагог
дополнительного

образования
Алапаевский

филиал
ГБПОУ«СОМК»

16.12.2022 Интеллектуальная игра «День
Конституции»

Баланюк Галина
Николаевна,

заведующий ОВС,
Баланюк Геннадий

Иванович,
преподаватель,

Умеренков Роман
Андреевич, педагог

доп.образования,
Коробейников Денис
Анатольевич, педагог

организатор


	Приложение 1
	Приложение 2

